*Preparatio vitrioli.**Preparatio
vitrilo-
li.*

Suspendantur eius vnciae quinque in viginti mensuris vini, & cum illo repurgentur.
 Eius vini sumatur cochlear vnum, ut supra narratum est.

*Preparatio tartari.**Tartari.*

Tartari liquoris destillati libra, in vini recentis mensuris quadraginta, repurgetur,
 ut supra per se naturaliter, & eius vini cochlear vnum detur qualibet vice.

*Preparatio centaurea.**Centaurea.*

Maceretur haec in aqua ardente, postmodum extrahatur eius essentia quinta, iuxta
 communem usum. Huius extracti guttas administrabis decem in aquae destillatae ex
 herbis vulnerariis vno cochleari, prout supra diximus.

*Preparatio esulae.**Esulae.*

Huius virentis radicem & herbam, atque semen in sero lactis coquito quousque
 liquor habeas hunc exprimito, coquendoque suaviter elixato, donec residuum
 administrabis aliquantulum singulis diebus mane potandum. Lac omne liquidum
 hoc loco sumatur, eo modo, quo tyrsin theriaca.

*Preparatio sylandae.**Sylandae.*

Coquatur in aqua ciclamidis destillata, cooperta quidem in vitro per horam ex-

prosa postmodum aqua, recentis clamini aqua permixta bibatur mane singulis diebus ad quantitatem vnius *tyndre* 1915.

Perpartio sanperi locustarum.

Perpartioe sunt in quatuordecim oleo d. spica: hunc vino permixtum partibus *sanperi* *loquard*

Et quous alia curare poterit, ut eiusmodi simplicia contra fluxus *salutem*, pri-
cipalia tamen enumeratu, quibus curatus. Et. M. dicus omnis defluxus hominis
cognosceas, eoque ne sperare cupias, mixta potellarem a Deo concessam, per *loquard*
medicam, primo fundus quidam sit corpus hominis, & in quo sit constitutus *hinc*,
vna cum suo corpore materia que curare debet: eo cogatio, facile reperiet quid tibi fa-
ciendum sit. Absque scientia suadimentoque; nemo debet medici. In aggradi, maxime *Medicis*
Christianorum, quibus veritas insita est. Verum Gentiles atque Iudaei: quodvis pro *aliqui* *fun-*
toto praesumunt facere arbitrio. *damenta* *nemo* *ag-*
grediantur.

THEOPHRASTI PARACELSI BOMBAST VTRIVSQUE MEDICINÆ

Doctōris, de cura vulnerum, libellus ex-
cellentissimus.

N vulnerum cura tres habentur viz. prouenientes ex vero fun- *Vulnerū*
damento huius artis, quarum *prima* vulnerariis in potionibus *cura* *secū*
confistit; *secunda* quidem in fodicationum emplastris; *tertia* vero *viz*
sita est in Balsimis. Plures viz reperiuntur, narratu minime ne-
cessariæ, cum tres, quæ dictæ sunt principiales existant in hac
artis parte. Quam igitur earum fueris ingressus, feliciter cedet,
quare fictitias alias, miserasque fugito vias.

PRIMA VIA.

De potionibus vulnerariis.

VNaquæque potio vulneraria debet accidentia quæ iis arcere, ne vulneribus in- *Potio* *mul-*
cidant. Quamobrem istas habere virtutes binas oportet: vnam ad vlcera curan- *neraria*
dam; alteram ad accendendum accidentia. *qualem* *esse*
debeat.

Ad vulnera curandum, ista sunt excellentiores herbæ, videlicet *agrimonia*, *pyrola*,
ab. milia, *sancicula*, *serpentina* *omnis*, *consolida*, *betonica*.

Ad præueniendum accidentibus istæ sunt potissimæ, scilicet *hirundinaria*, *meissa*,
veronica, *calamen*, &c. coquatur ex istis vulneraria potio secundum vsum, & in potum
adeo habetur.

Et quod citius in his, quanto citius vulnus aliquod curatur, tanto melius ac felicitus
operari ita. Et si forte non obstatibus eiusmodi potionibus accidens inciderit, ad mor-
tem inferi iudicato, vel in diuturnam infirmitatem. Procede vt sequitur hoc infra
paulo capitulo.

POTIO vulneraria.

POTIO vul-
neraria.

℞. Pyrola manipulos duos, Ciclaminiæ, Sanicula ana manipulum vnum, & Alchimilla manipulum β. Coquantur in duabus menfuris vini, iuxta communem vsum. Decoctionem istam in potum administrabis mane vesperique. Verum herbas a quibus decoctionem elixasti, super vulnera ligabis, admixto pauco sale, procedetque secundum ordinem ad vulnera necessarium. Hæc potio curat vnumquodque vulnus siccatum aut fodicatum. Caue solum ne quid alterius admiscueris medicamento.

SECUNDA VIA.

De fodicationum emplastris.

EST quod hunc per fodicationum emplastra curandi vulnera modum notetis. Equum foret cetera vos fictitia relinquere, putaticiaque medicamenta, materiam in vero medendi fundamento, cum tot signis demonstratio. ibusque sufficientibus admoniti sæpius estis, illa non sine plurimis accidentibus in vsum vnquam essent. In se, contracturis aut morte, similibusque prouenientibus ex eis. Quapropter in fodicationum emplastrorum tenete, quo vos haudquaquam, nec ægri videri locutecemini.

Emplastrorum eiusmodi conditio talis est, vt accidentia quæuis a vniuersa applicatione secunda, nihil corruptionis accidentalis aut contrarietatis admittant. & Quare propter hæc arcana sua notate compositionem eorum, vt eam probe cognoscatis. Melius est enim vnicui hoc medicamentum, quam ars integra, quam fodicatio.

Vnumquodque fodicationum emplastrum ex quadruplicibus componitur partibus, quadruplici ratione. *Prima* quidem ob sanationem, quæ de cera fit. *Secunda* vt a vniuersa vntia quæ vulneribus indicis & singulis horis incidit, amoueat. sic vt eius malatentus maneat: id ipsam fit per gummi. *Tertia*, vt alia quibus vulnera præter accidentia subiecta sunt, veluti putredini, vermicibus, corruptioni carnis, & similibus, auferantur, & hoc per consolidatiua minora, massicam, myrrham, & quæquod per ista crescit, opium est sub eo processu, qui positus est ad te. *Quarta*, vt præferat a spongiositate carnis, scabie, pruritu, ariditate, contracturis, & humilibus. Quæ sequitur, idque per mineralia, prout lithargyris, mars, marchasitum, antimonium, valaminarem, & similia. In istis quatuor aræ vera componendi fodicationum emplastra consistit, in quibus etiam cura sanatioque vera latet. Alia multa reperitur, quæ plus a omnis quam artis habent.

Compositio fodicationum emplastri.

Cera com-
positio.

℞. Cera, Lithargyris ana lib j. Calam: variæ, Colophonia, ana ℥ ij. β. Olei communis lib j. β. Liquefiant igne leui cera, colophonia, & oleum simul, post a lithargyris & calaminaris contusa, tritaque subtiliter siccis in iniiciantur ac decoquantur ad emplastrum iustam spissitudinem, incombusta postmodum imponantur gummi hæc, vt sequitur.

℞. Oppopanaei Sarapini, Bellii, Armeniaci Galbani ana ℥ j. β. preparatorum tamen. Et in aceto collorum primum. Et postquam alii admixta fuerint, addantur illi pulueres.

℞. Corallorum alborum & rubeorum, Mumia, Myrrha Thuris ana ℥ j. Antimonium ℥ β. Croci Martis ℥ ij. His aliis admixtis partem aduclitignæ massicæ, delinque fund. Postmodum hypericonis olio, nec non lumbricino cum additione Compophite ℥ β. agitato manus inter, & serua.

Non est quod excusationes quæras in descriptione hac, neque vt sanctus fugias, sed multitudinem ab hoc rebus simplicium, at potius ad diligentiam in his, quæ te feruorem faciunt: in omnibus vulneribus capitibus, etiam fodicatis ac aliis, quæ interne curare debes, solum reliquæ medicamento curam ipsi esse medicus, tu vero non.

Alia compositio fudicationum emplastri cuiusdam, ad vlcera eam vetera, tum recentia, nec non ad vlcera que eius excellentissimi.

℞ Galbani, Oppopanacis, ana ℥j. Ammoniack, Bdellis ana ℥ij. Terantur omnia minutissime, ponantur per diem & noctem in ollam siciliensium & virescatam, affuso quodam optimo aceto ex vini facto. Postmodum coquantur in eo, sicuti tamen igne carbonum, vt gummi liquifcant, quo percepto calida in saccum effundantur, & exprimentur, vt separentur a fibris, quæ sunt abluendi. Colatur: hæc in eodem bulliat in olla, tam diu, donec acetum euaporatum sit omnino: semper agitanda sunt, ne coadurantur. Hoc serua mundissime in eo partem, ne quid immidat. Postea facit colliquirium de resadibus, coque moue liliam B. quæ in illam sicilem treziam & liliam magnam ponantur super ignem carbonum, & similim liquifcant. Inuice tandem lithargyrium inuicem tritu per unam & B. paulatim & successiue super agitando, quousque permixta sit, & si adieci coloris fiat materia, vel in eum in partem conuertitur. Postmodum accipe gummi prius coctum ad quantitatem nucis, & inuice quilibet vice tantundem, quousque intrarint omnia, mixtaque sint aliis rebus & colliguata: videndum interueni, ne materia plus æquo calefens effrueat, cum posse valde calida sit. Postea in hoc addes.

Compositio
de resadibus

℞ Versu que arsi lochyratunda, Calaminaris, Myrrha, Thurie ana ℥j. Tristiterenda, Sinacis ana ℥ij. olei laurini ℥j. & ultimo Therebinthina pura ℥ij. coquantur in galeo summa cum diligentia. Cum seire voles, an satis cocta sit, eius parum in frigidam aquam ponis, & si non adeo mollis adhæserit, bene se habet; si minus, & adhæreat ipsis digitis, coquatur liuius, donec optime cocta sit materia. Depono post ab igne, & in magnam peluim aqua plenam effunde, postquam in frigidatum fuerit, vt manibus eam tractare valeas, istis oleo camomillæ vel rosæco perunctis, amalegama tribus aut quatuor horis, & mundo vase reconditum emplastrum hoc seruauit unquam post annos, & que bonum est ac recens, vel anno primo factum.